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Wprowadzenie 

Decentralizacja jest ważnym elementem systemu społeczno-politycznego każdego 
kraju. Jednocześnie rzadko zdajemy sobie sprawę z faktycznej roli samorządów. 
Tymczasem są one kluczowym dostawcą różnego rodzaju usług publicznych. Ponad 
50% wydatków na dobra i usługi, dokonywanych w sektorze rządowym 
i samorządowym, przypada właśnie na nie. Ponadto blisko 50% nakładów 
inwestycyjnych sektora publicznego to projekty komunalne. Dlatego też w dyskusjach 
o przyszłości nie można pominąć tematu samorządów i źródeł ich finansowania. Brak 
możliwości zaplanowania budżetu, brak zdolności inwestycyjnych i przede wszystkim 
zachwiana konstytucyjna pozycja jednostek samorządu terytorialnego – to główne 
skutki zmian w systemie podatkowym w latach 2019‒2022. Ich wprowadzenie 
doprowadziło do uszczuplenia dochodów własnych samorządów. Dlatego w ocenie 
Naczelnej Izby Kontroli (dalej: NIK) konieczne stało się stworzenie sprawiedliwego 
i przewidywalnego systemu finansowania, który uwzględniałby konstytucyjne 
gwarancje samodzielności finansowej samorządów oraz ich rzeczywiste potrzeby 
(https://www.nik.gov.pl). 

Reforma finansowania jednostek samorządu terytorialnego na miarę wyzwań 
współczesnych trendów rozwojowych 

Działamy w określonych warunkach – w świecie, który ma swoją dynamikę. Dlatego też, 
myśląc o przyszłości samorządów i samorządności, warto przyjrzeć się tym szerszym 
uwarunkowaniom. Są one dziś znacząco inne od tego, czego doświadczaliśmy w latach 
90., kiedy to ukształtowała się architektura obecnych rozwiązań samorządowych. 
Obecny system decentralizacji narodził się w czasach, gdy dominowała narracja 
o „końcu historii”, odzwierciedlająca dość powszechne wówczas przekonanie – 
zwłaszcza na Zachodzie – że jako ludzkość wiemy wszystko: wiemy, jaki jest optymalny 
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system społeczno-polityczno-ekonomiczny, jak generować wzrost gospodarczy przy 
niskiej inflacji i jak integrować świat oraz zmierzać w kierunku „globalnej wioski”, 
synonimu powszechnej współpracy, pokoju i dobrobytu. Dzisiejsza rzeczywistość ma 
coraz mniej wspólnego z tą narracją. Znajdujemy się w tzw. okresie przejściowym, 
pełnym licznych zmian. Zmierzamy w kierunku nowej równowagi, ale nie wiemy, jak 
ona będzie wyglądać. Istnieje wiele źródeł licznych turbulencji, które ostatnio są coraz 
intensywniejsze, a wśród niech są zmiany geostrategiczne. Jedną z kluczowych zmian 
jest erozja nurtów demokratycznych. Kolejnym elementem jest starzenie się populacji 
na świecie, które przyspiesza. Polska jest jednym z najszybciej starzejących się krajów 
w Europie. Podczas gdy w 2010 r. zaledwie 14% osób mieszkających w Polsce miało 65 
lat i więcej, dziś odsetek ten jest już bliski średniej (prawie 20%) dla kontynentu i będzie 
nadal rósł (GUS, 2024). Szybkie przyspieszenie zmian technologicznych i społecznych 
to kolejne wyzwanie. Coraz bardziej kształtuje się nowy paradygmat technologiczno-
ekonomiczny gospodarki opartej na wiedzy i społeczeństwie informacyjnym, 
wykorzystujący pierwsze systemy sztucznej inteligencji oraz odnawialne źródła energii. 
Istnieje szansa, że uwzględni on potrzeby środowiskowe w większym stopniu, 
ponieważ eksploatacja zasobów Ziemi wymknęła się spod naszej kontroli. Dzisiejszy 
świat coraz bardziej odchodzi od wizji globalnej wioski. Wkraczamy w erę wzmożonej 
rywalizacji, która wraz z licznymi i intensywnymi powiązaniami, wynikającymi 
z niedawnej turboglobalizacji, powoduje wiele zakłóceń. To czas, w którym 
efektywność gospodarcza często schodzi na dalszy plan, ustępując miejsca 
geopolityce, geostrategii i geoekonomii.  

Reforma finansowania samorządów lokalnych stała się kwestią krytyczną. 
Dotychczasowy system nie był doskonały, ale determinanty otoczenia 
makroekonomicznego ostatnich latach mocno go zdezaktualizowały w stosunku do 
obecnych uwarunkowań życia społeczno-gospodarczego. Kompleksowa reforma 
finansowania samorządów lokalnych stała się priorytetem na liście reform. Wymownie 
o pilnej potrzebie reformy finansowania jednostek samorządu terytorialnego (dalej: 
JST) wypowiedziała się Magdalena Czarzyńska-Jachim, prezydentka Sopotu: „Po 
ostatnich kilku latach finanse samorządów są w dramatycznym stanie, są 
zdemolowane i to trzeba mówić głośno i wyraźnie. O ile jeszcze kilka lat temu deficyt 
budżetowy miało 2 proc. samorządów, o tyle teraz boryka się z nim prawie 60 proc. 
samorządów. Dlatego reforma i uzdrowienie finansów samorządowych jest niezbędne 
i bardzo się cieszymy, że jest zrozumienie ze strony rządowej, że są nowe propozycje, 
a przede wszystkim, że są rozmowy, bo do tej pory byliśmy traktowani przez rząd jako 
petent, a teraz chcemy być i jesteśmy partnerem” (https://bank.pl).  

Samorządowe finanse do końca 2024 roku regulowała, obowiązująca od ponad 20 lat, 
ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 
(Dz.U. 2003 r. Nr 203 poz. 1966). Z dniem 1 stycznia 2025 roku weszła w życie ustawa 
z dnia 1.10.2024 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. z 2024 r. poz. 
1572 – dalej: Ustawa o DochSamTeryt), której głównym celem jest wzmocnienie 
stabilności finansowej jednostek samorządu terytorialnego, poprzez zwiększenie ich 
dochodów własnych. W opinii Resortu finansów, z uwagi na częstotliwość zmian 
w systemie opodatkowania dochodów, przewodnim celem reformy było oderwanie 
zasad finansowania jednostek samorządu terytorialnego, czyli gmin, powiatów 
i województw, od zmian systemowych na poziomie parlamentarnym. Dzięki temu 
samorządy nie będą musiały obawiać się wpływu zmian podatkowych, takich jak 
wprowadzenie ulg, zwolnień czy podwyższania kwoty wolnej od podatku, które mają 
bezpośrednie przełożenie na poziom dochodów samorządów. Najogólniej rzecz 
ujmując oparcie finansowania jednostek samorządu terytorialnego na dochodach 
wynikających z lokalnych podatków PIT oraz CIT ma na celu uniezależnienie ich 
finansów od wahań i zmian w systemie podatkowym. 
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Reforma finansów jednostek samorządu terytorialnego – główne zmiany 

Zdaniem Ministra Finansów fundamentalne zmiany w systemie finansowania JST 
ostatecznie mają zerwać z polityką zależności samorządów od decyzji politycznych. 
Reforma zakłada, że główne źródło dochodów JST oparte jest na dochodach 
podatkowych. Do tej pory były to subwencje z budżetu państwa, które od 1 stycznia 
mają mieć charakter jedynie uzupełniający. Projekt wprowadza jakościową zmianę: 
zróżnicowane potrzeby podatkowe JST – tłumaczył Minister Finansów. Jak wyjaśnił, na 
różne potrzeby samorządów wpływ mają różne czynniki społeczno-demograficzne, jak 
np. liczba dzieci na terenie danej jednostki samorządu czy liczebność grup 
wymagających opieki społecznej. Szef Resortu Finansów zwrócił także uwagę, że 
projekt reformy proponuje zmiany tzw. „janosikowego”, czyli systemu wpłat do 
budżetu państwa dokonywanych przez samorządy, które posiadają ponadprzeciętne 
dochody. Obniżenie stawek podatkowych, wprowadzenie zwolnień dla młodych 
podatników czy podwyższenie kwoty wolnej od podatku i pierwszego progu 
podatkowego doprowadziły do znaczącego uszczuplenia dochodów własnych JST, 
stawiając pod znakiem zapytania ich finansową samodzielność oraz zdolność do 
realizacji zadań publicznych. 

Kondycja budżetów samorządów jest oczywiście różna w zależności od jednostek. 
Samorządy najbardziej narzekają na dochody bieżące, które nie pokrywają wydatków 
bieżących. Bez wątpienia stabilność i jakość finansowania samorządów pogorszyła się 
w ostatnich latach, przede wszystkim w zakresie przewidywalności planowania. 
Wieloletnie finansowe plany samorządów tak naprawdę przestały być realistyczne. 

W zaistniałych okolicznościach z dniem 1 stycznia 2025 r. zaczęła obowiązywać reforma 
w zakresie finansowania JST.  

Zakres zmian to: 

1. wzmocnienie i ustabilizowanie finansów JST poprzez zwiększenie ich dochodów 
własnych; 

2. każdy samorząd będzie miał zagwarantowane wyższe dochody niż obecnie; 
3. zmniejszenie wpływów zmian podatkowych na dochody podatkowe JST; 
4. dochody podatników będą podstawą naliczania dochodów JST z udziału w PIT 

i CIT (dochody JST nie będą zależały od zmian w systemie podatkowym, ale od 
tego, jakie dochody mają mieszkańcy. Ułatwi to samorządom wieloletnie 
planowanie, w tym w planowanie inwestycyjne); 

5. do bazy naliczania dochodów JST z udziału w PIT i CIT będą wliczane dochody 
z podatku zryczałtowanego od przychodów ewidencjonowanych; 

6. naliczanie potrzeb finansowych samorządów (takich jak potrzeby wyrównawcze, 
potrzeby oświatowe, potrzeby rozwojowe, potrzeby ekologiczne, potrzeby 
uzupełniające), zamiast obecnych części subwencji ogólnej; 

7. likwidacja wydatków JST z tytułu wpłat „janosikowego” do budżetu państwa; 
8. wydzielenie miast na prawach powiatu, jako oddzielnej kategorii JST; 
9. odejście od kilku rozdrobnionych rezerw subwencji ogólnej na rzecz jednej 

dużej. 

Reforma ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego wprowadza także 
wzmocnienie samodzielności finansowej samorządów: 

1. nastąpi jakościowa zmiana w strukturze dochodów budżetów samorządowych 
w postaci zasadniczego wzrostu poziomu dochodów. W efekcie dochody własne 
odzyskają swój podstawowy i stymulacyjny charakter; 

2. reforma oznacza koniec z subwencjonowaniem bogatych samorządów. Będą 
one finansowane z dochodów własnych pochodzących ze swojego terenu; 
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3. zgodnie z ideą samorządności subwencja ogólna z budżetu będzie mieć 
charakter uzupełniający; 

4. istotnie zwiększą się także środki na potrzeby rozwojowe JST – z poziomu 3,5 mld 
zł do poziomu 8,6 md zł, tj. o 245% (www.gov.pl /Ustawa o DochSamTeryt). 

W wyniku wprowadzonej reformy Ministerstwo Finansów szacuje, że w 2025 r. dochody 
JST wzrosną o 24,8 mld zł w stosunku do obowiązującego systemu, a w perspektywie 
najbliższej dekady dochody JST wzrosną o ponad 345 mld zł (www.gov.pl). 

Zmiany w zakresie dochodów jednostek samorządu terytorialnego z tytułu 
udziału w podatkach dochodowych PIT i CIT 

Reforma zakłada, że głównym źródłem dochodów JST od 1 stycznia 2025 roku będą 
dochody podatkowe. Do tej pory były to subwencje z budżetu państwa, które od 
1 stycznia mają mieć charakter jedynie uzupełniający. Przepisy ustawy z dnia 
1 października 2024 r. o dochodach JST określają m.in. zasady i tryb postępowania 
w zakresie ustalania i przekazywania dochodów do JST z tytułu udziału w podatku 
dochodowym od osób fizycznych. Do budżetu gminy, ale również powiatu 
i województwa, trafia określony procent podatków dochodowych płaconych przez 
osoby fizyczne i osoby prawne mających miejsce zamieszkania lub siedzibę na 
terytorium danej jednostki. W rozwiązaniach na mocy ustawy z dnia z dnia 13 listopada 
2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. 2003 r. Nr 203 poz. 1966) 
gminy posiadały 39,34% udziału w PIT i 6,71% w CIT. Udział powiatów wynosił 
odpowiednio 10,25% i 1,40%, a województwa 1,60% i 14,75%. Jak widać administracja 
samorządowa dysponowała 51,19% podatku PIT i 22,86% podatku CIT. Od 1 stycznia 2025 
roku zmienił się sposób partycypacji samorządu terytorialnego w PIT/CIT. Gminy, 
powiaty i województwa od tej chwili nie mają otrzymywać części podatku 
dochodowego zapłaconego przez podatników, a otrzymywać od Skarbu Państwa 
kwoty równe określonej części dochodów podatników. Wysokość takiej partycypacji 
będzie różna nie tylko ze względu szczebel administracji (gminna, powiatowa, 
wojewódzka), ale różnić się będzie również między jednostkami tego samego 
szczebla. Z szacunków Ministerstwa Finansów wynika, że po wprowadzeniu tych zmian 
dochody samorządów znacząco wzrosną. Na bazie dotychczasowego systemu 
dochody JST z tytułu udziału w PIT w 2025 roku wyniosłyby 85 mld zł. Natomiast nowa 
metoda naliczania udziałów w PIT wygenerować ma w 2025 roku 156 mld zł. Z kolei 
w przypadku CIT do samorządów ma trafić w 2025 roku ok. 3 mld zł więcej 
(www.gov.pl). 

Jak wynika z nowych przepisów, wysokość udziału w PIT wynosi dla (Ustawa 
o DochSamTeryt): 

• gminy – 7,0%; 
• miasta na prawach powiatu – 8,6%; 
• powiatu – 2,0%; 
• województwa – 0,35% 
• – dochodów podatników PIT zamieszkałych na obszarze danej JST. 

W odniesieniu do CIT wskaźniki te wyniosą odpowiednio dla: 

• gminy – 1,6%; 
• miasta na prawach powiatu – 2,2%; 
• powiatu – 1,7%; 
• województwa – 2,3% 

– dochodów podatników CIT posiadających siedzibę na obszarze danej JST. 
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Co więcej, nowy system przewiduje wprowadzenie waloryzacji dochodów podatników 
do warunków budżetowych, co pozwoli samorządom lepiej planować swoje finanse. 
Dotychczas dochody JST były naliczane na podstawie należnego podatku PIT i CIT, 
jednak zgodnie z reformą, dochody samorządów będą obliczane jako procent od 
faktycznych dochodów podatników z terenu danej JST. Będzie to dochód podatników 
z ostatniego dostępnego roku. W komunikacie Ministerstwo Finansów wyjaśniło, że 
zgodnie art. 40 tej ustawy wynika, że środki stanowiące należne dochody JST z tytułu 
udziału w PIT podlegają przekazaniu przez Naczelnika Pierwszego Urzędu Skarbowego 
w Bydgoszczy na rachunki budżetów JST w dwunastu miesięcznych ratach, od grudnia 
roku poprzedzającego rok budżetowy do listopada roku budżetowego – w terminie do 
25. dnia każdego miesiąca, z tym, że rata przekazywana w lutym wynosi 2/13 
(www.gov.pl). Jednocześnie art. 94 ust. 1 ww. ustawy stanowi, że pierwsza rata środków 
stanowiących należne dochody JST z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób 
fizycznych na rok 2025, w wysokości 1/13 planowanej rocznej kwoty należnych 
dochodów z tego tytułu, podlega przekazaniu na rachunki budżetów JST w terminie do 
dnia 25 grudnia 2024 r. Gminy i powiaty otrzymują pierwszą ratę należnej subwencji 
ogólnej na rok 2025, w wysokości 1/13 należnej rocznej kwoty subwencji w terminie do 
dnia 25 grudnia 2024 r. (art. 94 ust. 2 ww. ustawy). Dochody, o których mowa w ust. 1 i 2, 
stanowią dochody JST w roku 2025. Przepisy art. 40 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o finansach publicznych zobowiązują jednostki sektora finansów publicznych, w tym 
JST, do prowadzenia rachunkowości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 września 
1994 r. o rachunkowości, z uwzględnieniem zasad określonych w ustawie o finansach 
publicznych oraz zasad szczególnych wynikających z przepisów rozporządzenia 
Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz 
planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, 
jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych 
funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę 
poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej. W związku z powyższym JST muszą 
dostosować uchwały budżetowe na rok 2025 do przepisów tego rozporządzenia w 
terminie 3 miesięcy od dnia jego wejścia w życie (tj. w okresie od 1 stycznia do 31 marca 
2025 r.). Zmiany mają charakter techniczny i dotyczą załączników nr 2 „Klasyfikacja 
rozdziałów”, nr 3 „Klasyfikacja paragrafów dochodów, przychodów i środków” 
i nr 4 „Klasyfikacja paragrafów wydatków i środków” do rozporządzenia. 

Nowe pojęcie „potrzeb finansowych” jednostki samorządu terytorialnego  

Ustawa z dnia 1.10.2024 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego wprowadza 
także pojęcie „potrzeb finansowych jednostki samorządu terytorialnego”, które będą 
elementem kalkulacyjnym do ustalenia subwencji ogólnej z budżetu państwa. W myśl 
nowych uregulowań zasad finansowania JST, zastąpiono dotychczasowe części 
subwencji ogólnej pojęciem potrzeb finansowych JST. Te potrzeby będą finansowane 
głównie ze zwiększonych dochodów JST z tytułu udziału w podatkach PIT i CIT. 
W sytuacji, gdy środki te okażą się niewystarczające, zostanie przyznana subwencja 
ogólna z budżetu państwa. Potrzeby finansowe będą elementem kalkulacyjnym do 
ustalenia subwencji ogólnej.  

Zgodnie z art. 23 ustawy z 1.10.2024 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 
(Dz.U. poz. 1572) potrzeby finansowe jednostki samorządu terytorialnego, podlegające 
sfinansowaniu, to suma potrzeb: 

1. wyrównawczych; 
2. oświatowych; 
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3. rozwojowych; 
4. ekologicznych; 
5. uzupełniających. 

W przypadku potrzeb ekologicznych pod uwagę będą brane formy ochrony przyrody 
znajdujące się na terenie danej jednostki oraz ich powierzchnia. Potrzeby 
wyrównawcze określane będą na podstawie dochodów podatkowych i potrzeb 
wydatkowych. Do potrzeb oświatowych zaliczona zostanie dotacja na wychowanie 
przedszkolne. Potrzeby rozwojowe będą natomiast obliczane jako 23% kwoty 
wydatków majątkowych pomniejszonych o równowartość wykonanych dochodów 
majątkowych z tytułu dotacji oraz środków przeznaczonych na inwestycje. Reforma 
finansowania samorządów ma duży wpływ na oświatę. Aktualna kwota potrzeb 
oświatowych ustalana ma być na podstawie kwoty z poprzedniego roku, 
z uwzględnieniem zmiany zakresu realizowanych zadań oświatowych. Jest więc to 
analogiczny sposób jak w przypadku subwencji oświatowej, jednak wówczas pod 
uwagę brane były dane z 30 września poprzedniego roku, natomiast obecnie pod 
uwagę brane mają być dane z 15 czerwca roku poprzedzającego, więc z roku szkolnego 
wcześniejszego niż do tej pory. To, jak kwota będzie dzielona między samorządy, 
ustalone będzie przez ministra edukacji – algorytm będzie określany każdego roku, 
a jego punktem wyjścia ma być „standard A” – kwota, którą samorząd otrzymuje na 
jednego ucznia. Jak wskazuje PAP, standard ten jest obłożony systemem wag, czyli 
mnożników, dzięki którym kwota ta zmienia się w zależności od typu i specyfiki szkoły, 
placówki, a także potrzeb ucznia. Po wprowadzeniu reformy, w nowym roku do 
obliczenia potrzeb oświatowych włączone zostały również przedszkolaki – bez względu 
na ich wiek (samorzad.pap.pl). Uwzględnienie zróżnicowanych potrzeb wydatkowych 
JST ma na celu bardziej sprawiedliwy podział środków, który będzie odzwierciedlał 
rzeczywiste wydatki samorządów związane z realizacją ich zadań. 

Skala korzyści finansowych dla jednostki samorządu terytorialnego 

Ministerstwo Finansów szacuje, że dochody JST po wprowadzeniu nowej ustawy, 
wzrosną w 2025 r. o 16 mld zł w stosunku do obowiązującego systemu, w którym 
skalkulowana jest już na 2025 rok subwencja rozwojowa w wysokości 3,5 mld zł. 
Dochody JST w 2025 r. będą tym samym wyższe o 35,2 mld zł w stosunku do dochodów 
z roku 2024, a w perspektywie najbliższej dekady dochody JST wzrosną o ponad 230 
mld zł (komunikat Ministerstwa Finansów: https://www.gov.pl). 

Ustawa o DochSamTeryt zapewnia minimalne kwoty wzrostu dochodów dla JST 
i przedstawia się następująco (por. tabela 1). 
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Tabela 1. Skala korzyści finansowych dla JST w myśl Ustawy o DochSamTeryt z 1.10.2024 r. 
 
Liczba mieszkańców w JST Minimalny wzrost dochodów w 2025 w stosunku do 

obecnego systemu (nie więcej jednak niż 10%) 
gmina  
DO 4 TYS. MIESZK. 1 mln zł 
< 4 DO 6 > TYS. MIESZK. 1,5 mln zł 
< 6 DO 8 > TYS. MIESZK. 2 mln zł 
< 8 DO 10 > TYS. MIESZK. 2,5 mln zł 
< 10 DO 15 > TYS. MIESZK. 3 mln zł 
< 15 DO 25 > TYS. MIESZK. 3,5 mln zł 
< 25 DO 40 > TYS. MIESZK. 4 mln zł 
< 40 DO 60 > TYS. MIESZK. 5 mln zł 
POW. 60 TYS. MIESZK. 6 mln zł 
DO 4 TYS. MIESZK. 1 mln zł 
miasto na prawach powiatu  
DO 65 TYS. MIESZK. 10 mln zł 
< 65 DO 125 > TYS. MIESZK. 15 mln zł 
POW. 125 TYS. MIESZK. 20 mln zł 
powiaty  
DO 50 TYS. MIESZK. 4 mln zł 
< 50 DO 100 > TYS. MIESZK. 5 mln zł 
POW. 100 TYS. MIESZK. 6 mln zł 
WOJEWÓDZTWA 45 mln zł 

 
Źródło: Komunikat Ministerstwa Finansów https://www.gov.pl/web/finanse/ministerstwo-finansow-
zaprezentowalo-projekt-nowej-ustawy-o-dochodach-jednostek-samorzadu-terytorialnego [dostęp: 3.12.2024]. 

Podsumowanie 

Reformy charakteryzują się tym, że mają swoich zwolenników, ale i zdecydowanych 
przeciwników. W przypadku reformy w zakresie finansowania jednostek samorządów 
terytorialnych pilna potrzeba od lat adresowana była do władz rządowych, zarówno 
przez ośrodki uniwersyteckie, jak samych samorządowców. Reforma spotkała się 
z ogólną przychylnością i ulgą w obliczu dynamicznie następujących zmiany 
społeczno-gospodarcze. Z pewnością 20-letnie interwały czasowe reform niwelują 
nieodwracalnie wiele utraconych szans na rozwój regionu. Pomimo że samorządowcy 
aktywnie uczestniczyli w pracach nad reformą, praktyka ujawni punkty zapalne, które 
będą musiały być zweryfikowane. Niestety na moment prac projektowych ustawy nie 
można przewidzieć „kreatywności” i nieprzewidywalności rzeczywistości. Trzeba mieć 
świadomość, iż ogólny kierunek zmian w ramach reformy jest pozytywny, ale w wielu 
przypadkach samorządy są bezradne i nie wszyscy odniosą taką samą skalę korzyści. 
Niektóre miasta czy gminy nie mają potencjału zwiększenia liczby mieszkańców, 
rozwoju przedsiębiorczości, z uwagi na lokalizację na terenie rolniczym o wysokiej 
klasie bonitacyjnej ziemi, albo są zlokalizowane daleko od linii komunikacyjnych. 
Samorządowcy wskazują, że projekt nie uwzględnia też sytuacji małych miast 
i miasteczek, będących siedzibą „obwarzankowych” gmin wiejskich. A w Polsce jest 
około 100 par takich miast i gmin. Małe miasta finansują ze swoich budżetów część 
zadań gmin wiejskich. Pojawiają się też zastrzeżenia do zaproponowanych przez Resort 
Finansów determinantów – samorządowcy uważają, że trzeba na nowo je przeliczyć 
i na nowo opisać. Podobnie jest z subwencją ekologiczną. Pojawiło się nawet 
określenie, że Skarbnicy, konstruując wieloletnie prognozy finansowe, będą trochę 
wcielać się w rolę wróżbitów.  
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Samorządy terytorialne są fundamentem sprawnego i demokratycznego zarządzania 
na poziomie lokalnym. Ich rola polega na poprawianiu codziennego życia 
mieszkańców, wspieraniu rozwoju lokalnego i budowaniu lepszego społeczeństwa 
dzięki większemu zaangażowaniu obywateli. Samorządy stanowią platformę dialogu 
między obywatelami a władzą, ponosząc odpowiedzialność za alokację podstawowych 
dóbr i usług publicznych, z których korzysta lokalna społeczność. Jednak szeroki 
katalog zadań przypisany jednostkom samorządowym wymaga stosownego 
potencjału finansowego aby wypełniać oczekiwaną przez społeczeństwo jakość 
oferowanych dóbr i usług publicznych. Stąd też po reformie Polski Ład, która to miała 
być planem odbudowy polskiej gospodarki po pandemii COVID-19, doczekaliśmy się 
kolejnej reformy, tym razem mającej na celu poprawę kondycji finansowej 
samorządów terytorialnych (dalej: JST). Reforma ma na celu wzmocnienie i stabilizację 
finansów lokalnych, poprzez zwiększenie ich dochodów własnych, przede wszystkim 
poprzez udział w podatkach PIT i CIT. Ogół zmian ma wprowadzić bardziej przejrzyste 
mechanizmy podziału środków finansowych, a ostatecznie mieć pozytywne 
odzwierciedlenie w lepszym planowaniu i realizacji zadań publicznych przez 
samorządy. 

Słowa klucz:  

dochody JST, udział JST w podatku PIT i CIT, „Janosikowe”, potrzeby finansowych JST  
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